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ABSTRAKT

Práca sa zaoberá analýzou a implementáciou machine learning modelu pre object detection

a jeho následnou integráciou do mobilnej aplikácie. Cieľom bolo vytvorenie aplikácie pre

real-time on-device detekciu štvorlístkov v tráve. Samotnej implementácii predchádzal

výskum ako oblasti computer vision, tak i sveta mobilného vývoja a výsledný model, ako

i aplikácia boli trénované a vyvíjané pomocou Apple nástrojov Create ML a SwiftUI.

Klíčová slova: Machine Learning, On-device machine learning, Computer Vision, Object

Detection, Object Localization, Apple, Core ML, Create ML, Swift, SwiftUI, UIKit,

mobilný vývoj, natívny vývoj, mobilné aplikácie, TestFlight, App Store Connect, GitHub

ABSTRACT

The thesis deals with the analysis and implementation of a machine learning model for object

detection and its subsequent integration into a mobile application. The goal was to create an

application for real-time on-device detection of four-leaf clover in patches of grass. The

implementation itself was preceded by research in both the field of computer vision and the

world of mobile app development. The resulting model as well as the application were

trained and developed using Apple's Create ML and SwiftUI tools.

Keywords: Machine Learning, On-device machine learning, Computer Vision, Object
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ÚVOD

Machine learning v posledných rokoch zažíva nevýdanú mieru pozornosti najmä vďaka jeho

možnostiam a schopnostiam vo viacerých odvetviach, či už priemyslu, alebo bežného života.

Mnohé odvetvia sa naň spoliehajú pre kontrolu kvality ich výrobkov, analýzu dát v

precíznejšej miere, v akej toho človek nemusí byť fyzicky schopný, čím sa znižujú náklady

a zároveň zvyšuje efektivita daného subjektu.

Tieto možnosti však nie sú doménou iba data science alebo veľkých firiem. Existuje

niekoľko faktorov, ktoré sprístupnili machine learning techniky masám. S narastajúcim

výpočetným výkonom, množstvom dát, neustálym vylepšovaním algoritmov a vznikom

zrozumiteľných nástrojov pre trénovanie vlastných modelov je dnes machine learning a jeho

jednotlivé odvetvia dostupnejší, ako kedykoľvek predtým.

Jednou zo spoločností poskytujúcich kompletný ML ekosystém je i firma Apple, ktorá

uviedla na trh svoje nástroje Core ML a Create ML, umožňujúce vývojárom nielen

mobilných, ale i desktopových a tabletových aplikácii vytrénovať model, ktorý je pripravený

pre následnú implementáciu v rôznych typoch aplikácii.

Cieľom práce je teda poskytnúť náhľad do tohto ekosystému, pomocou poskytnutého

vlastnoručne anotovaného datasetu vytrénovať optimálny model priamo na zariadení

a následne ho implementovať pomocou Core ML frameworku do mobilnej aplikácie, ktorá

bude tak priamo v zariadení, bez nutnosti odosielania dát na server a v réalnom čase schopná

detekovať ako štvorlístky, tak i trojlístky v tráve.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 COMPUTER VISION

Tento pojem spadá pod časť umelej inteligencie (AI), ktorá umožňuje počítačom

a systémom získavať zmysluplné dáta z digitálnych obrázkov, videí a ostatných vizuálnych

vstupov a na základe týchto informácii vykonávať určité akcie, prípadne odporučenia. Ak

„klasická“ umelá inteligencia umožňuje počítačom premýšľať, počítačové videnie im

umožňuje pozorovať, porozumieť a v prenesenom zmysle slova vidieť.

Principiálne funguje podobne ako ľudské videnie, s tým, že ľudia majú navrch v podobe

bohatého kontextu. Vedia nielen ako rozoznať rozdiely v jednotlivých objektoch medzi

sebou, no zároveň aj ako ďaleko od seba sú, či sú v pohybe alebo či s nimi niečo nie je

v poriadku.

Počítačové videnie trénuje systém, aby dokázali vykonávať všetky vyššie spomenuté

funkcie, no za výrazne kratší čas za pomoci kamier a dát, než pomocou ľudskej zrakovej

sústavy. Keďže takto trénovaný systém dokáže sledovať a analyzovať tisíce produktov,

môže tak prekonať ľudské schopnosti a vzniká značná výhoda v kvalitatívnej fázi, napríklad

výrobného procesu. Okrem výroby sa computer vision používa v rôznych priemyselných

oblastiach, počnúc energetikou, manufaktúrou a končiac automobilovým priemyslom. [1]

1.1 Princíp Computer Vision

Zjednodušene sa jedná o tri kroky:

1. Získavanie obrazových dát: Obrázky, dokonca veľké sety je možné získať v real-

time pomocou videa, fotiek, alebo 3D technológie za účelom analýzy.

2. Sprácovávanie: Učenie modelu prebieha na získaných obrázkoch, ktoré musia byť

anotované

3. Porozumenie: Finálny iteratívny krok, kde je objekt identifikovaný alebo

klasifikovaný

Tieto zdanlivo jednoduché kroky však v sebe skýtajú mnoho nástrah. Obrázky pozostávajú

z pixelov, ako najmenších kvanitfikovatelných jednotiek. Počítače ich spracúvajú ako pole,

kde každý pixel má určitú sadu hodnôt reprezentujúcich prítomnosť a intenzitu troch

primárnych farieb: červenej, zelenej a modrej. Ich kombináciou vzniká digitálny obrázok. Je

teda možné tvrdiť, že každý obrázok je vlastne matica a CV teda pracuje priamo s nimi.

Zatiaľ, čo najjednoduchšie algoritmy používajú lineárnu algebru pre manipuláciu s týmito
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maticami, komplexné aplikácie zahŕňajú operácie ako konvolúcie a downsampling. Obrázok

nižšie slúži ako typický príklad spôsobu, akým počítač „vidí“ obrázok.

Obrázok 1 Príklad computer vision [5]

Hodnoty na obrázku 1 reprezentujú pixelové hodnoty v daných koordinátach obrázka, kde

hodnota 255 reprezentuje biely bod a 0 reprezentuje čierny bod. Čím väčší obrázok, tým

samozrejme väčšia matica. Pre človeka je jednoduché od pohľadu rozpoznať jednotlivé črty

tváre, no počítač musí vykonávať komplexné kalkulácie na týchto maticiach, aby bol

schopný replikovať túto prirodzenú ľudskú schopnosť a určiť, či sa na obrázku skutočne

nachádza ľudská tvár. [5]

Základom každého odvetvia strojového učenia je veľké množstvo dát. Vybraný algoritmus

cyklicky iteruje nad dátami, pokiaľ nie je schopný rozoznávať rozdiely v jednotlivých

častiach obrazu a v konečnej fáze rozpoznávať celé obrázky. Ak by bola požiadavka

natrénovať počítač tak, aby bol schopný rozoznávať napríklad pneumatiky, bolo by nutné

poskytnúť značné množstvo obrázkov pneumatík rôznych tvarov a veľkostí, aby bol

v konečnom dôsledku schopný rozoznať defekty a iné žiaduce (alebo nežiaduce) vlastnosti

konkrétnej pneumatiky.

K tomu, aby sme dosiahli takýto žiadúci výsledok sú bežne používané dve techniky:

• Deep learning

• Konvolučná neurónová sieť
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1.1.1 Deep learning

Deep learning je podmnožinou machine learningu inšpirovaná činnosťou a štruktúrou

ľudského mozgu. Tieto algoritmy sa snažia dôjsť k podobným záverom, ako ľudia

kontinuálnou analýzou s danou logickou štruktúrou. Aby toho bol deep learning schopný

dosiahnuť, používa viacvrstvovú štruktúru algoritmov, zvanú neurónové siete.

Ich návrh je založený na štruktúre ľudského mozgu. Rovnako, ako naše mozgy určujú vzory

a klasifikujú rôzne typy informácii, neurónové siete sú schopné vykonávať rovnaké úlohy

na dátach. Individuálne vrstvy neurónových sietí môžeme považovať za určitý druh filtra.

Podobne pracuje náš mozog. Vždy, keď získame novú informáciu, snažíme sa ju porovnať

so známymi objektami. Rovnaký koncept používajú i neurónové siete.

Umožňujú vykonávať základné úkony, ako clustering, klasifikácia a regresia, vďaka ktorým

môžeme zoskupiť alebo zoradiť neoznačené dáta na základe podobností jednotlivých

vzoriek, alebo v prípade klasifikácie vytrénovať sieť na označenom datasete za účelom

klasifikácie vzoriek do rôznych kategórii. Vo všeobecnosti môžme tvrdiť, že neurónové siete

dokážu vykonávať rovnáke úkony ako klasické machine learning algoritmy, avšak nie

naopak.

Mnohým pokrokom na poli umelej inteligencie môžme vďačiť práve deep learningu, bez


[…]

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Obrázok 70 VisionObjectRecognitionController - Vykresľovanie výsledkov

Obrázok 71 VisionObjectRecognitionController - Pomocné funkcie pre spravovanie
realtime videa
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Obrázok 72 VisionObjectRecognitionController - Inicializácia funkcii pre vision a video
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Obrázok 73 VisionObjectRecognitionController - Vykresľovanie bounding boxov a ich
finálnej podoby
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7.3.5 Verzovanie a deployment

Aplikácia využíva verzovací systém Git, ktorý je štandardným systémom na poli VCS. Ako

službu pre uloženie samotného repozitára bol zvolený GitHub, umožňujúci vytváranie

separátnych branchí a zároveň poskytuje jednoduchý a zrozumiteľný prehľad všetkých

verzii aplikácie.

Testovacie a produkčné prostredie je vytvorené na platforme App Store Connect, taktiež

Apple nástroj určený pre distribúciu, monetizáciu a prezeranie základných analytík

aplikácie. Predtým, ako je možné aplikáciu vydať je nutné prejsť review od Apple trvajúcou

1-2 dní. Aplikácia je v čase písania práce dostupná striktne v testovacom prostredí

TestFlight, ktorého výhodou je okamžitá distribúcia testovacích buildov. Celkovo si

aplikácia prešla od jej počiatku šiestimi hlavnými verziami.

Aplikácia neobsahuje žiadne CI/CD prvky medzi GitHubom a App Store Connect.

Jednotlivé buildy sú vzhľadom na veľkosť vývojového teamu a rozsahu funkcionalít

nahrávané manuálne.
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ZÁVER

V rámci mojej práce bola vyvinutá aplikácie pre detekciu štvorlístkov a trojlístkov. Práca je

rozdelená do dvoch celkov. Prvý celok sa zaoberá oblasťou computer vision v teoretickej

časti a následným trénovaním vhodného modelu v praktickej časti. Druhým celkom je

rozbor možností dnešného mobilného vývoja a následná implementácia mobilnej aplikácie.

Prvým krokom po literárnej rešerši bola anotácia datasetu, ktorý mi bol poskytnutý vedúcim

mojej práce Ing. Petrom Žáčkom, Ph.D. Pomocou IBM Cloud Annotations som vytvoril plne

anotovaný dataset, ktorý je následne exportovaný pre trénovanie zvoleného modelu. Keďže

sa aplikácia zameriava na Apple machine learning ekosystém, anotovaný dataset bol

exportovaný pre formát Core ML.

Samotné trénovanie modelu prebiehalo pomocou aplikácie Create ML, ktorá je schopná na

základe trénovacích dát vytvoriť model priamo vhodný pre implementáciu modelu, s ktorým

je schopný framework Core ML následne pracovať v mobilnej aplikácii. Trénovacie

parametre ako počet iterácii a batch size je aplikácia schopná nastaviť automaticky práve na

základe trénovacích dát a odporúča tak predvolené nastavenia pre tréning. Na výber pre

Object Detection modely sú dva spôsoby tréningu, ktoré Apple označuje ako „Full Network“

a „Transfer Learning“. Full network model využíva klasickú konvolučnú sieť založenú na

rchitektúre YOLOv2 a z výsledkov testov vyplýva výrazne nižšia presnosť oproti Transfer

Learning metóde. To je taktiež zapríčinené nízkym počtom trénovacích dát – zhruba 100,

avšak presne pre takéto prípady je metóda Transfer Learning vhodná. Použitím

predtrénovaného modelu a feature printu dokáže model spoľahlivo detekovať požadované

objekty, je tu však zvýšený výskyt false positive prípadov práve kvôli princípu feature printu,

kde sa model pozerá na typické črty požadovaného objektu, ako napr. tvar. To však nebráni

funkcionalite, keďže výskyt ďateliny je v tráve a toto prostredie je pri reálnom použití

nemenné a TL model tak ostáva pre detekciu vhodnejším modelom nielen vďaka schopnosti

istejšej detekcie, ale i veľkosti a času potrebného k jeho vytrénovaniu.

Dva vytrénované modely je následne možné implementovať do mobilnej aplikácie.

Z technologického hľadiska sa javí ako najvhodnejší prístup k vývoju ten natívny jednak

z hľadiska výkonnosti aplikácie a taktiež z hľadiska podpory Core ML modelov, kde nie je

potrebné integrovať dodatočné balíčky alebo knižnice, ako by to bolo v prípade

multiplatformového vývoja. Natívny vývoj pre iOS poskytuje dva frameworky pre tvorbu

aplikácii a to UIKit a SwiftUI. Pre vývoj som zvolil SwiftUI, keďže sa jedná o moderný
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a deklaratívny prístup k tvorbe UI a samotný Apple odporúča pre nové aplikácie túto cestu,

vďaka ktorej som bol schopný vyvinúť požadovanú aplikáciu vo výrazne kratšom čase, ako

by to bolo v prípade UIKitu. Keďže sa však jedná o pomerne mladý framework, niektoré

časti museli byť implementované práve v UIKite, ako napríklad skener, kde vznikol

technologický problém v podobe predávania dát zo SwiftUI vrstvy do imperatívneho UIKit

kódu.

Výsledná aplikácia je vysoko modulárna, užívateľ si môže upraviť takmer každý aspekt od

farieb, cez možnosti detekcie až po model, ktorý bude pre samotnú detekciu použitý. Vznikol

tak softvér, ktorý je univerzálne použiteľný pre akýkoľvek typ object detection úlohy, kde

stačí zameniť model vo formáte Core ML a pár riadkov kódu.

Aj táto diplomová práca je teda dôkazom, že machine learning sa postupne stáva viac a viac

dostupným aj mimo sféru data science a i bežným aplikačným vývojárom dokáže pomôcť

vyvinúť dielo, ktoré je schopné či už ozvláštniť, alebo uľahčiť život používateľovi, čo je

koniec koncov primárnym účelom nás, informatikov.
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