POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Matúš Giertl Oponent: David Janota

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor/Specializace: Softwarové inženýrství
Akademický rok: 2021/2022

Téma diplomové

práce:

Mobilná aplikácia pre rozpoznávanie štvorlístkov
v rámci fotografií

Hodnocení práce:
Práce se zabývá praktickou aplikací umělé inteligence (machine learning) v oblasti rozpoznávání obrazu,

konkrétně se diplomant zaměřil na rozpoznávání čtyřlístků. Ačkoliv se dané téma jeví jako lehce úsměvné,

nejedná se rozhodně o jednoduché zadání vzhledem k poměrně složitému popisu a hlavně vysoce

nehomogennímu prostředí, kde je možné aplikaci použít. Aktuálnost tématu je tedy na vysoké úrovni.

Teoretická část je zaměřena jednak na průřez a popis metod strojového učení včetně ukázek aplikací

v průmyslu (doprava, zemědělství), jednak na popis vývoje mobilních aplikací pro platformy iOS. Obě části

jsou zpracovány poměrně zdařile, u první bych ocenil více zdrojů, ze kterých autor čerpal, naopak u druhé je

poznat, že autor disponuje praktickými znalostmi.

Praktická část popisuje tvorbu datového modelu a jeho trénování, zejména ovšem implementaci mobilní

aplikace. Tady jsou praktické zkušenosti autora velmi dobře rozpoznatelné a musím tuto praktickou část

hodnotit jako vynikající. Jedinou drobnou výtku bych měl k poměrně stručné definici požadavků.

Po formální stránce je diplomová práce na dobré úrovni, škoda jen občasných chyb ve formátování (např.

malá písmenka v obsahu, občasné rozhození velikostí písma). Pokud se autor rozhodl psát práci ve

slovenském jazyce, měl by do tohoto jazyka přeložit také všechny obrázky a popisky. Lexikální úroveň je

výborná, práce se velmi dobře čte. Citační aparát je dle normy.

Diplomant dle mého názoru splnil podmínky zadání, práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Dotaz nemám, ale rád bych viděl praktickou ukázku funkčnosti aplikace.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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